
Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 1949/2024 - CONSU, de 19 de abril de 2024. 

 
 
 

APROVA O CENSO DE CARÊNCIA DOCENTE/2023  
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ. 

 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo NUP 
31032.005682/2023-06 e a deliberação por maioria dos membros do Conselho 
Universitário – CONSU , presentes à sessão realizada no dia 19 de abril de 2024, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1 º. Aprovar o CENSO DE CARÊNCIA DOCENTE/2023 DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CEARÁ , constante no Anexo Único desta resolução.  
 

Art.  2 º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 19 de abril de 2024. 
 
 
 
 

Prof. M.e.  Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 
 

     ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº  1949/CONSU, DE 19 DE ABRIL DE 2024  
 

 

CENTRO/ 
FACULDADE COLEGIADO 

PROFESSORES EFETIVOS 
VINCULADOS AO CURSO 

(SISPESSOAL – SETEMBRO 
DE 2023) 

DEMANDA 
INFORMADA A 

PARTIR DO CENSO 
DE SETEMBRO  

DE 2023 

CARÊNCIA 
INDICADA A 
PARTIR DO 
CENSO DE 

SETEMBRO  
DE 2023 

SETORES PRIORITÁRIOS INDICADOS NO CENSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDUCAÇÃO  
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

38 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

22 

1º - Esportes Adaptados (1) 
2º - Esportes Individuais (1) 
3º - Esportes Coletivos (1) 
4º - Educação Física Escolar (1) 
5º - Treinamento Esportivo (1) 
6º - Esportes Aquáticos (1) 
7º - Esportes Adaptados (1) 
8º - Esportes Individuais (1) 
9º - Esportes Coletivos (1) 
10º  - Treinamento Esportivo (1) 
11º  - Esportes Coletivos (1) 
12º  - Educação Física Escolar (1) 
13º  - Fundamentos Históricos, Filosóficos, Antropológicos, Sociológicos e 
Culturais da Educação Física (1) 
14º  - Biodinâmica do Movimento (1) 
15º  - Organização e Gestão Esportiva (1) 
16º  - Políticas e Programas de Saúde, Cultura, Lazer e Esporte (1) 
17º  - Práticas Integradoras Extensionistas em Educação Física (1) 
18º  - Artes Marciais e Lutas (1) 
19º  - Meio Ambiente e Práticas de Aventura (1) 
20º  - Bases Bio-anátomo-fisiológicas Aplicadas ao Movimento (1) 
21º  - Meio Ambiente e Práticas de Aventura (1) 
22º  - Bases Bio-anátomo-fisiológicas Aplicadas ao Movimento (1) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 
 
 
 
 
 
 

CCS 
 

 
 
 
 
 
 
 

ENFERMAGEM 

 
 
 
 
 
 
 

33* 

 
 
 
 
 
 
 

57 

 
 
 
 
 
 
 

24 

1º - Enfermagem em Saúde do Adulto e Idoso (3)  
2º - Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem (3) 
3° - Políticas Públicas e Enfermagem em Saúde Coletiva (3) 
4º - Enfermagem e Saúde Mental (2) 
5º - Enfermagem Perioperatória e Central de Material (1) 
6° - Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente (3) 
7° - Enfermagem em Saude da Mulher (2) 
8º - Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitárias (1) 
9º - Fundamentos Históricos, Éticos e Teórico Metodológicos da Enfermagem 
(1) 
10º  - Pesquisa em Saúde (1) 
11º  - Bioestatística (1) 
12º  - Farmacologia (1) 
13º  - Práticas Pedagógicas no Ensino da Saúde (2) 
14º  - Administração e Gerenciamento de Serviços de Saúde e de Enfermagem 
(1) 
15º  - Epidemiologia e Educação Ambiental (1) 

 
 

CCS 
 

 
 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

 
 

24 

 
 

34 

 
 

10 

1° - Botânica (1) 
2° - Ciências Morfofisiológicas (2)  
3° - Evolução e Genética (1) 
4° - Ecologia (2) 
5° - Zoologia (1) 
6° - Geociências (1) 
7° - Bioquímica e Biotecnologia (2) 

 
 
 
 
 

CCS 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

MEDICINA 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

36* 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

82 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

46 
 
 
 
 
 
 

1º - Ginecologia e Obstetrícia/Diagnóstico por imagem (2) 
2º - Clínica médica/Medicina integral, familiar e comunitária (1) 
3º - Clínica médica/Pediatria (2) 
4º - Clínica médica/Geriatria (1) 
5º - Clínica médica/Dermatologia (1) 
6º - Anatomia Humana e Cirurgia Geral (1) 
7º - Histologia e Embriologia (1) 
8º - Saúde Mental e Psiquiatria (1) 
9º - Saúde Coletiva e Epidemiologia (4) 
10º  - Parasitología Humana/Microbiología Humana (1) 
11°  - Clínica cirúrgica/Ortopedia (1) 
12°  - Clínica cirúrgica/Otorrinolaringologia (1) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEDICINA 
(continuação) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

46 

13º  - Clínica cirúrgica/Oftalmologia (1) 
14º  - Fisiologia humana (1) 
15º  - Clínica médica/Emergências médicas (1) 
16º  - Clínica médica/Gastroenterologia (1) 
17º  - Clínica médica/Pneumologia (1) 
18°  - Clínica médica/Terapia intensiva (1) 
19°  - Clínica médica/Hematologia (1) 
20°  - Clínica médica/Endocrinologia (1) 
21°  - Clínica médica/Neurologia (1) 
22º  - Clínica médica/Nefrologia (1) 
23º  - Clínica médica/Cardiologia (1) 
24º  - Clínica cirúrgica/Emergências médicas (1) 
25º  - Patologia Geral/Imunologia básica (1) 
26º  - Medicina Legal e Tanatologia (1) 
27º  - Ginecologia e Obstetrícia/Diagnóstico por imagem (1) 
28º  - Clínica médica/Medicina integral, familiar e comunitária (1) 
29º  - Clínica médica/Pediatria (1) 
30º  - Clínica médica/Geriatria (1) 
31°  - Clínica médica/Dermatologia (1) 
32º  - Anatomia Humana e Cirurgia Geral (1) 
33º  - Saúde Coletiva e Epidemiologia (1) 
34º  - Fisiologia Humana (1) 
35º  - Ginecologia e Obstetrícia/Diagnóstico por imagem (1) 
36º  - Clínica médica/Pediatria (1) 
37º  - Clínica médica/Gastroenterologia (1) 
38º  - Clínica médica/Pneumologia (1) 
39º  - Clínica médica/Hematologia (1) 
40º  - Práticas pedagógicas no ensino da saúde (1) 
41º  - Clínica Cirúrgica/Anestesiologia (1) 
42º  - Clínica Médica/ Endocrinologia (1) 

 
 

CCS 
 

 
 

NUTRIÇÃO 

 
 

22* 

 
 

37 

 
 

15 

1º - Alimentos, Nutrição e Dietética (6)  
2º - Alimentação Coletiva (2) 
3º - Nutrição Clínica (4) 
4º - Nutrição em Saúde Coletiva (2) 
5º - Práticas Pedagógicas no Ensino de Saúde (1) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 
 
 
 

CCS 

 
 
 
 

TERAPIA 
OCUPACIONAL 

 
 
 
 

06 

 
 
 
 

14 

 
 
 
 

08 

1°  - Terapia Ocupacional, Saúde, Assistência Social, Educação e Cultura (1) 
2° - Fundamentos Históricos e Teórico-metodológicos da Terapia Ocupacional 
(1)  
3° - Clínica da Terapia Ocupacional (1) 
4° - Terapia Ocupacional em Saúde Mental (1) 
5° - Terapia Ocupacional nas Disfunções Físicas/Neurologia (1) 
6° - Terapia Ocupacional nas Desvantagens Funcionais e Sensoriais (1)  
7° - Terapia Ocupacional Social (1) 
8° - Terapia Ocupacional em Saúde Coletiva (1) 

CCT 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 19 26 07 

1° - Sistemas Operacionais e Redes de comunicação (2) 
2° - Avaliação de Desempenho e Estatística (2)  
3° - Inteligência Computacional (2) 
4° - Processamento Gráfico e Geometria Computacional (1) 

CCT MATEMÁTICA 15 33 18 

1º - Educação Matemática (6)  
2º - Análise Matemática (5)  
3º - Álgebra (3)  
4º - Matemática Aplicada (2) 
5º - Geometria (2) 

CCT FÍSICA 21* 27 06 

1º - Ensino de Física (2)  
2º - Física Clássica (2)  
3º - Física Geral (2) 
4º - Física Moderna (1) 

CCT QUÍMICA 20 32 12 

1° - Fundamentos da Química (2) 
2° - Química Inorgânica (2) 
3° - Bioquímica (1) 
4° - Ensino de Química (2)  
5º - Físico-Química (2)  
6° - Química Orgânica (2) 
7° - Química Analítica (1) 

CCT GEOGRAFIA 26 36 10 

1º - Setor 1. Ensino de Geografia (5)  
2º - Setor 3. Geografia Humana (3) 
3º - Setor 2. Geografia Física (2) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

CESA ADMINISTRAÇÃO  29* 39 10 

1° - Gestão Financeira (2) 
2° - Economia (2) 
3° - Gestão de Marketing (2) 
4° - Gestão de Projetos e Estratégia (2)  
5º - Gestão da Inovação (2)  
6º - Gestão da Produção e de Operações (2) 

CESA 
CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 
13 22 09 

1° - Contabilidade Societária (3) 
2° - Contabilidade Gerencial (3) 
3° - Economia e Finança (2) 
4° - Estudos do Direito Empresarial, Tributário, Previdenciário e Trabalhista (1) 

CESA SERVIÇO SOCIAL  24* 39 14 
1º - Fundamentos Históricos, Teóricos e Metodológicos do Trabalho Profissional 
do Assistente Social (9) 
2º - Trabalho, Sociedade, Estado, Políticas Sociais e Serviço Social (5) 

CH 
CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

19* 28 09 

1º - Ciência Política (2) 
2º - Metodologias Qualitativas e Quantitativas em Pesquisa Social (2)  
3º - Antropologia (2) 
4º - Ensino em Ciências Sociais (2)  
5º - Sociologia Clássica e Contemporânea (1) 

CH FILOSOFIA 20 34 14 

1º - Ética (1) 
2º - Filosofia Antiga (1)  
3º - Filosofia Contemporânea (3) 
4º - Filosofia Moderna (3) 
5º - Problemas Metafísicos (3)  
6º - Lógica (1)  
7º - Teoria do Conhecimento (1) 
8º - Ensino de Filosofia (1) 

CH LETRAS 38 59 21 

1º - Libras (4) 
2º - Linguística e Língua Portuguesa (3)  
3º - Literaturas de Língua Portuguesa (2)  
4º - Língua Inglesa (3) 
5º - Língua e Literatura de Língua Espanhola (3)  
6º - Ensino de Língua Portuguesa e Literatura (3) 
7º - Língua e Literatura de Língua Francesa (2) 
8º - Literatura (1)  



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

CH HISTÓRIA 19 22 03 
1º - História do Brasil (1) 
2º - Ensino de História (1) 
3º - História Geral (1) 

CH PSICOLOGIA 21 34 13 

1° - Processos clínicos e intervenções em saúde (3) 
2° - Psicologia da Aprendizagem (3) 
3º - Psicologia Histórico-cultural (2) 
4º - Psicologia e Psicanálise (2) 
5º - Psicologia Escolar e Educacional (2) 
6º - Psicologia humanista (1) 

CH MÚSICA 15 21 06 

1º - Canto Coral e Técnica Vocal (1)  
2º - Composição e Teoria musical (1)  
3º - Educação Musical (1) 
4º - Teoria Musical e Violão (1) 
5º - Cordas Friccionadas e Educação Musical (1)  
6º - Teoria Musical e Clarinete (1) 

CED PEDAGOGIA 36* 52 

 
 

17 
 
 

1º - Educação Infantil (2) 
2º - Didática, Práticas de Ensino e Currículo (3)  
3º - Política, Estrutura e Gestão Educacional (3) 
4º - Pesquisa Educacional (2) 
5º - Ensino de Língua Portuguesa (1) 
6º - Ensino de Matemática (1) 
7º - Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e Adultos (1) 
8º - Arte e Educação (1) 
9º - Ensino de Geografia (1) 
10° - Educação Especial e Inclusiva (1) 
11° - Educação Ambiental e Sustentabilidade (1) 

 
 
 
 

FAVET 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MEDICINA 
VETERINÁRIA 

 
 
 
 

 
 
 
 

43* 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

57 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

14 
 
 
 
 
 

1º - Clínica Médica de Animais Poligástricos (1) 
2º - Parasitologia Veterinária (1) 
3º - Produção e Sanidade em Suínos (1) 
4º - Patologia Veterinária (1) 
5º - Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais (1) 
6º - Morfologia Veterinária (1) 
7º - Bioquímica e  Bromatologia (1)  
8º - Microbiologia Veterinária (1) 
9º - Bioestatística e Bioinformática Aplicadas à Veterinária (1) 
10º - Toxicologia Veterinária (1) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 
 

FAVET 
 
 
 

 
 

MEDICINA 
VETERINÁRIA 

(continuação) 

 
 

43* 

 
 

57 

 
 

14 

 
11º - Farmacologia Geral e Clínica Veterinária (1) 
12º - Doenças Infecciosas e Parasitárias Veterinárias (1) 
13º - Medicina Interna de Animais Silvestres e Exóticos (1) 
14º - Produção e Sanidade de Organismos Aquáticos (1) 

FAFIDAM BIOLOGIA 06 11 05 

1º - Ecologia  (1) 
2º - Estudo de Ciências e Biologia (1) 
3º - Ciências Morfofisiológicas(1)  
4º - Botânica (1) 
5º - Zoologia  (1) 

FAFIDAM FÍSICA 09* 11 02 
1° - Física Básica 2 - Óptica e Eletromagnetismo (2) 
2° - Física Básica 1 - Mecânica e Termodinâmica (1) 

FAFIDAM HISTÓRIA 12 16 04 
1° - Ensino de História (2) 
2° - Teoria e Metodologia da História (1) 
3° - História da África (1) 

FAFIDAM GEOGRAFIA 09 13 04 
1º - Geografia Física (1)  
2º - Ensino de Geografia (2) 
3º - Geografia Humana (1) 

FAFIDAM LETRAS 12 18 06 

1° - Literaturas de Língua Inglesa (1) 
2° - Literaturas de Língua Portuguesa (1) 
3° - Língua Inglesa (1) 
4° - Língua Inglesa (1) 
5° - Língua Brasileira de Sinais - Libras (1) 
6° - Ensino de Língua Portuguesa e Literatura (1) 

FAFIDAM MATEMÁTICA 08 12 04 

1º - Educação Matemática (1)  
2º - Matemática Aplicada (1)  
3º - Análise Matemática (1)  
4º - Geometria/Topologia (1) 

FAFIDAM PEDAGOGIA 15 22 07 

1° - Fundamentos Psicológicos da Educação (2) 
2° - Pesquisa Educacional (1) 
3° - Arte-Educação (1) 
4° - Política, Estrutura e Gestão Educacional (1) 
5° - Didática, Práticas de Ensino e Currículo  (1) 
6°- Multiculturalidades, Diversidade Étnico-Racial e Culturas Afrobrasileiras e 
Indígenas (1) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

FAFIDAM QUÍMICA 08* 12 04 

1° - Bioquímica (1) 
2° - Educação Química (1) 
3° - Química Analítica (1) 
4º - Química Orgânica (1) 

FAEC BIOLOGIA 10 20 10 

 
1°- Ciências Morfofisiológicas (1) 
2° - Zoologia (1)  
3° - Evolução e Genética (1) 
4° - Botânica (1) 
5° - Bioquímica e Biotecnologia (1) 
6° - Química Aplicada às Ciências Biológicas (1)   
7º - Ecologia (1) 
8º - Biologia Celular e Microbiologia (1) 
9º - Ensino de Ciências e Biologia (1) 
10º - Pesquisa em Educação no Contexto das Ciências Biológicas (1) 
 

FAEC HISTÓRIA 03 11 08 

 
1° - Ensino de História (3)  
2° - História do Brasil (2) 
3° - Teoria e Metodologia da História (1) 
4° - História da América (1) 
5° - História Geral  (1) 
 

FAEC PEDAGOGIA 14 21 06 

1° - Educação Infantil (1) 
2° - Fundamentos Sociológicos da Educação (1)  
3° - Fundamentos Psicológicos da Educação (1) 
4° - Política, Estrutura e Gestão Educacional  (2) 
5° - Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e Adultos  (1) 

FAEC QUÍMICA 09 13 04 
1° - Pesquisa Educacional (1) 
2° - Fundamentos de Química (1) 
3° - Ensino de Química (2) 

FACEDI BIOLOGIA 10 15 05 

1° - Pesquisa em Educação no Contexto das Ciências Biológicas (1) 
2° - Zoologia (1) 
3° - Ensino de Ciências e Biologia (1)  
4° - Botânica (1) 
5º - Ensino de Ciências e Biologia (1) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

FACEDI QUÍMICA 06 13 07 

1° - Ensino de Química (2) 
2° - Análise Matemática (1) 
3° - Química Inorgânica (1) 
4° - Física (1) 
5º - Química Analítica (1) 
6° - Educação Química (1) 

FACEDI PEDAGOGIA 16 26 10 

1° - Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de Jovens e Adultos (1)  
2° - Didática, Práticas de Ensino e Currículo (1)  
3° - Política, Estrutura e Gestão Educacional (1)  
4° - Linguagem Brasileira de Sinais - LIBRAS (1)  
5° - Fundamentos Sociológicos da Educação (1)  
6° - Fundamentos Históricos da Educação (1)  
7° - Didática Prática de Ensino e Currículo (1)  
8° - Política, Estrutura e Gestão Educacional (1)  
9° - Didática, Prática de Ensino e Currículo (1)  
10° - Didática, Prática de Ensino e Currículo (1)  

FACEDI 
CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

08 14 06 

1° - Ensino de Ciências Sociais (2) 
2° - Metodologias Quantitativas e Qualitativas em Pesquisa Social (1) 
3° - Sociologia Clássica e Contemporânea (1) 
4° - Ciência Política (1) 
5° - Antropologia (1)  

FECLESC BIOLOGIA 08 09 01 
 
1° - Ciências Morfofisiológicas (1) 

FECLESC QUÍMICA 08 10 02 
1° - Química Analítica (1) 
2° - Fundamentos da Química (1) 

 
 
 

FECLESC 
 
 
 
 

 
 
 

PEDAGOGIA 
 
 
 
 

 
 
 

10 
 
 
 
 

 
 
 

19 
 
 
 
 

 
 
 

08 
 
 
 
 

1° - Educação Especial (1) 
2° - Fundamentos Psicológicos da Educação(1)  
3° - Fundamentos Filosóficos da Educação (1) 
4° - Tecnologias Digitais em Educação e Educação à Distância (1)  
5° - Fundamentos Sociológicos da Educação (1) 
6° - Ensino de Matemática (1) 
7º - Ensino de Ciências da Natureza (1) 
8° - Ensino de História (1) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

FECLESC HISTÓRIA 10 20 10 

1° - História do Brasil (2) 
2° - História da Geral (2) 
3° - Ensino da História (2) 
4º - História da África (2) 
5º - História da América (2) 

FECLESC LETRAS 13 20 06 

1° - Literatura de Língua Inglesa (1) 
2° - Literatura (1) 
3° - Ensino de Língua Inglesa e Literatura (1)  
4° - Ensino de Língua Portuguesa e Literatura (1) 
5° - Linguística e Língua Portuguesa (1) 
6° - Língua Brasileira de Sinais - Libras (1) 

FECLESC MATEMÁTICA 07 13 06 

1º - Análise Matemática (2) 
2º - Álgebra (2) 
3º - Educação Matemática/Ensino de matemática (1) 
4° - Geometria/Topologia (1) 

FECLESC FÍSICA 07 11 04 

1° - Física Clássica (1) 
2° - Física da Matéria Condensada (1) 
3° - Teoria de Campo (1) 
4° - Ensino de Física (1) 

CECITEC BIOLOGIA 05 10 05 

1° - Botânica (1) 
2° - Ecologia (1) 
3º - Ensino de Ciências e Biologia (1) 
4º - Ciências Morfofisiológicas (1) 
5º - Biologia Celular e Microbiologia (1) 

CECITEC QUÍMICA 10 10 00 

     
 
                       ------ 
 
 
 

CECITEC PEDAGOGIA 08* 14 06 

1° - Didática, Prática de Ensino e currículo (1) 
2° - Educação Infantil (1) 
3° - Política, Estrutura e Gestão Educacional (1) 
4° - Fundamentos Psicológicos da Educação (1)  
5° - Fundamentos Sociológicos da Educação (1) 
6º - Educação Especial Inclusiva (1) 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

FECLI BIOLOGIA 08 18 10 

1° - Ensino de Ciências e Biologia (1)  
2° - Evolução e Genética (1) 
3° - Biologia Celular e Microbiologia (1) 
4° - Química Aplicada às Ciências Biológicas (1) 
5° - Botânica (1)  
6° - Ecologia (1) 
7° - Pesquisa em Educação no Contexto das Ciências Biológicas (1)  
8° - Ciências Morfofisiológicas (1) 
9° - Zoologia  (1) 
10° - Ensino de Ciências e Biologia (1) 

FECLI FÍSICA 09 14 05 

1° - Ensino de Física (1) 
2° - Física Clássica (1) 
3° - Física Moderna (1) 
4° - Física Geral (1) 
5° - Ensino da Física (1) 

FECLI LETRAS 16* 19 03 

1° - Ensino de Língua Inglesa e Literatura (1) 
2° - Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS (1) 
3° - Língua Inglesa (1) 
4° - Ensino de Língua Portuguesa e Literatura (1)  

FECLI MATEMÁTICA 06 14 07 

1º - Educação Matemática/ Ensino de Matemática (2)  
2º - Análise Matemática (1) 
3º - Geometria/Topologia (2) 
4º - Matemática Aplicada (1) 
5º - Álgebra (1) 

FECLI PEDAGOGIA 11* 20 09 

1° - Educação Infantil (2)  
2° - Ensino de Língua Portuguesa (2)  
3° - Educação Especial Inclusiva (1)  
4° - Didática, Práticas de Ensino e Currículo (1)  
5° - Fundamentos Psicológicos da Educação (1) 
6° - Política, Estrutura e Gestão Educacional (1)  
7° - Pesquisa Educacional (1) 
8° - Multiculturalidades, Diversidade Étnico-racial e Culturas Afro-brasileiras e 
Indígenas (1) 

    482** 
 



 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

*O número de docentes foi obtido a partir dos dados disponíveis no sispessoal, no período de realização do censo, somados aos professores(as) 

cedidos à outros órgãos. 

 

** Esse número não considera a contratação dos 182 professores(as) nomeados(as) para os cursos de expansão, nem os 27 docentes aprovados 

no concurso de reposição, nomeados após 30 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


